PROJETO DE LEI CM Nº  010-01/2017

Denomina de  Rua:  Alexandre  de

                                                            Siqueira, a Rua: K, no Loteamento
                                                            Jardim  Europa,  no  Bairro   Bom

                                                        Pastor  e  dá outras  providencias.

                  Marcelo Caumo, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do
Rio Grande do Sul,

                  Faço Saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

                  Art. 1º É denominado de Rua Alexandre de Siqueira, a
Rua K, localizada no Loteamento Jardim Europa no Bairro Bom
Pastor.

                 Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

               Sala Presidente Tancredo Neves, 30 de Janeiro de 2017.

FABIANO BERGMANN
VEREADOR

Mensagem Justificativa

   Alexandre de Siqueira era filho  de Walmir de Siqueira e de

Marlene da Silva Siqueira, foi casado com Belonice Medeiros de

Siqueira e veio a falecer dia  19 de Julho e 2.013, aos 47 anos de

idade.

          Nascido no dia 04 de Junho de 1.966, Alexandre sempre morou

na cidade de Lajeado, era o filho do meio de seu Walmir e Dona

Marlene, irmão de Cesar e Adriano de Siqueira. Em Junho de 2.000

casou-se com a Sra. Belonice Medeiros, tornou-se pai em 2.005, do

seu único filho, Pedro Medeiros de Siqueira, mesmo ano em que foi

sócio fundador da ONG ECOBÉ, organização que defende a causa

ambiental.

  Alexandre possuía Ensino Médio Completo, tendo frequentado os

Colégios João Batista de Mello e Presidente Castelo Branco. Em

Fevereiro de 1.986, assumiu o cargo de Eletricista na Prefeitura

Municipal de Lajeado, permanecendo por mais de trinta anos na

função. No ano de 2.009 foi diagnosticado com Câncer no Intestino,

na mesma época em que foi escolhido Servidor Destaque pela 9ª

Semana da Qualidade do Município de Lajeado. Alegria esta que

suavizou o momento de tristeza.

   Permaneceu enfermo e internado no Hospital São Lucas da PUC,

EM Porto Alegre, onde veio a falecer no dia 19 de Julho de 2013, a

01:00 horas, está enterrado no Cemitério Católico da Hidráulica no

município de Lajeado.

                                   FABIANO BERGMANN

                                            VEREADOR